Дело № 1-180-2019 года

Поступило 11.09.2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2019 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе

Председательствующего А.А. Асановой

С участием государственного обвинителя Е. Ю.Гришиной 

ФИО2 Синещека

А.А.Салина 

Подсудимой ФИО4,

ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, проживающей 

<

адрес> 

судимой 29.04.2016 года Венгеровским р/с Новосибирской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, к лишению свободы, ст.73 УК РФ на срок 1 год 6 месяцев с испытательным сроком на 2 года;

27.06.2017 года Купинским р/с Новосибирской области по п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года на основ. ст. 70 УК РФ, присоединен приговор от 29.04.2016 г. общий срок 2 года 2 месяца лишения свободы, в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ, отсрочка наказания до достижения ребенком 14 лет.

Подсудимой ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, проживающей в городе Каргате, по 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,

При секретаре И.Н.Метлицкой 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ; 

ФИО5 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4, ФИО5 совершили умышленные корыстные преступления на территории города Каргата Каргатского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах: 25.06.2019 года, около 13 часов 30 минут, ФИО4, находясь в доме ФИО9 №1, по адресу: 

<

адрес>, с целью личного материального обогащения, решила совершить тайное хищение, имеющихся в доме денежных средств, принадлежащих ФИО9 №1 

Реализуя преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, ФИО4 25.06.2019 года около 13 часов 30 минут, находясь в доме ФИО9 №1 по адресу: 

<

адрес>, пользуясь тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они не будут замечены хозяйкой дома ФИО9 №1, прошла в спальную комнату дома, откуда из шкафа похитила, то есть безвозмездно изъяла, денежные средства в сумме 24 000 рублей. 

В последующем ФИО4 с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

В результате данного хищения ФИО9 №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей, который для нее является значительным. 

27.06.2019 года около 14 часов 50 минут ФИО4 и ФИО5 находились во дворе усадьбы дома ФИО9 №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО4 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно хищения денежных средств из дома ФИО9 №2. После чего ФИО1 предложила ФИО3 совершить данное хищение денежных средств. На данное предложение ФИО5 согласилась, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При этом распределив между собой преступные роли таким образом, что ФИО5, находясь в доме, вступит в беседу с ФИО9 №2, тем самым будет отвлекать ее внимание, а ФИО4 в это время совершит хищение денежных средств из дома ФИО9 №2.

Реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознанно, согласованно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, ФИО4 и ФИО5 27.06.2019 года около 15 часов 00 минут, находясь у веранды дома ФИО9 №2 по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, осуществили преступные действия следующим образом: ФИО4 выдавила руками фанеру в оконном проеме веранды дома ФИО9 №2, просунула руку через образовавшийся проем и отодвинула запорное устройство входной двери веранды дома - металлическую задвижку, после чего открыла дверь и совместно с ФИО5 прошли в дом ФИО9 №2, тем самым незаконно проникнув в жилище. Находясь в доме, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно своей преступной роли, подошла к ФИО9 №2, которая лежала на диване в зальной комнате дома, и завела с ней беседу, тем самым отвлекая её внимание от преступных действий ФИО4 В свою очередь ФИО4, действуя умышленно и согласованно с ФИО5, согласно своей преступной роли, пользуясь тем, что её действия не будут замечены хозяйкой дома ФИО9 №2, также находясь в зальной комнате дома, из стеклянной банки, расположенной в трельяже, похитила денежные средства в сумме 20 000 рублей, и из кошелька, расположенного под подушкой на диване, похитила денежные средства в сумме 9000 рублей, всего в сумме 29 000 рублей, принадлежащие ФИО9 №2

В последующем ФИО4 и ФИО5 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

В результате данного хищения ФИО9 №2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 29000 рублей, который для неё является значительным. 

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Подсудимая ФИО5 виновной себя в совершении преступления признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается показаниями потерпевшей ФИО9 №2, ФИО9 №1, показаниями свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №10, ФИО6 №8, ФИО6 №6, ФИО6 №5, оглашенными показаниями свидетелей ФИО6 №2, ФИО6 №7, письменными материалами дела.

Из оглашенных показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 следует, что в настоящее время она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. В г. Каргат она проживала с сожителем ФИО6 №1 и со своими несовершеннолетними детьми. Проживали они по адресу: 

<

адрес>, так как сняли временно жилье для проживания у знакомого ФИО6 №1 25.06.2019 года в утреннее время суток, примерно около 10 часов 00 минут она, ФИО6 №1 и ее несовершеннолетние дети приехали на 

<

адрес> матери ФИО6 №1 – ФИО6 №5. Когда она была на 

<

адрес>, ей на сотовый телефон позвонила ее знакомая – ФИО5, которая пояснила, что ей нужно найти для съема жилье и попросила, чтобы она пришла к ней. После чего, примерно около 11 часов 30 минут она пошла на 

<

адрес>, где проживает ФИО5. Когда пришла к ФИО5 она собралась, и они пошли искать жилье ей для съема. Пошли они на 

<

адрес>, так как ранее ФИО5 проезжала по этой улице и видела пустующие там дома. Когда шли по 

<

адрес>, спрашивали у прохожих не сдает ли кто-либо жилье, на что им отвечали, что не знают. Тогда они решили зайти в один из домов, расположенных в конце 

<

адрес>, как выяснилось позже в котором проживает гражданка ФИО9 №1 Подойдя к дому, она постучала в одно из окон дома, по времени это было где-то около 13 часов 00 минут, на веранду вышла хозяйка - ФИО9 №1, которая им открыла двери и она и ФИО5 прошли в дом. Когда прошли в дом ФИО5 начала спрашивать у ФИО9 №1 не сдает ли она жилье, а также попросила у нее попить воды. Когда ФИО5 и ФИО9 №1 общались она решила похитить у ФИО9 №1 денежные средства, с этой целью она предложила ФИО9 №1 якобы снять тяжесть с ног. После чего она попросила ФИО9 №1 присесть на диван, расположенный в одной из комнат дома, и начала ей делать массаж ног и при этом читать молитву. В дальнейшем после того, как она сделала массаж ног, она продолжала читать молитву и начала якобы освещать дом, при этом она стала открывать шкафы, расположенные в доме для того, чтобы найти там денежные средства. ФИО9 №1 все это время находилась также на диване. В ходе этого она прошла в дальнюю комнату дома и незаметно для ФИО9 №1 открыла двери в шкафу, который был расположен в комнате, где под вещами нашла кошелек черного цвета, взяла его, открыла и увидела имеющиеся там денежные средства. После чего все денежные средства достала из кошелька и положила их в карман своей одежды, деньги пересчитывать она сразу не стала, так как боялась, что ее действия могут заметить ФИО5 и ФИО9 №1 ФИО5 в это время также находилась в комнате, где была ФИО9 №1 и ее действия она видеть не могла. В дальнейшем она попросила у ФИО9 №1 попить воды, они все вышли на кухню дома, она попила воды, и она и ФИО5 ушли. Затем она пошла на 

<

адрес>, а ФИО5 пошла домой на 

<

адрес>. ФИО5 о том, что она похитила денежные средства она не сказала. Побыв еще немного у свекрови она и ФИО6 №1 с детьми уехали домой на 

<

адрес>, где она пересчитала денежные средства, всего было 24000 рублей, купюрами одна достоинством в 5000 рублей, а также по 1000 рублей, 100 рублей и 50 рублей. После того, как пересчитала деньги отдала ФИО6 №1, когда отдавала сказала, что она получила пособие на детей. На следующий день 26.06.2019 года она и ФИО6 №1 покупали продукты питания, потратили примерно около 5000 рублей, остальные денежные средства оставались у ФИО20 О том, что данные денежные средства похитила у ФИО9 №1 ФИО6 №1 ничего не знал, так как она ему сама об этом ничего не говорила. Вину в совершении хищения денежных средств у ФИО9 №1 признает полностью. 

27.06.2019 года, примерно около 14 часов 00 минут, она пришла на 

<

адрес> к ФИО6 №11 Находясь там в ходе разговора она и ФИО5 решили пойти по 

<

адрес> для того, чтобы поискать жилье и снять его в дальнейшем для проживания. В начале 

<

адрес>, точный номер дома она сказать не может, так как она не обратила внимания, она и ФИО5 прошли во двор дома, расположенный по правой стороне по ходу движения, если идти с конца улицы. Они прошли к входной двери веранды дома, дверь оказалась запертой, они стали стучать, но им никто не открыл. Тогда она прошла и заглянула в окна дома и увидела, что на диване лежит пожилая бабушка. В этот момент у нее возник умысел на хищение имеющихся денежных средств из дома как выяснилось позже, в котором проживает ФИО9 №2 После чего она предложила ФИО5 проникнуть в дом для того, чтобы совершить хищение денежных средств. На данное ее предложение ФИО5 согласилась. С обеих сторон от входной двери располагались оконные проемы. Они заметили, что в крайней секции оконной рамы, расположенной слева от входа в веранду дома, отсутствовало стекло и данная секция была забита фанерой. Она подошла к вышеуказанному оконному проему и руками выдавила фанеру, затем просунула руку в веранду дома и отодвинула рукой металлическую задвижку при помощи которой запиралась дверь. Они открыли входную дверь и прошли в дом. Находясь в доме она сказала ФИО5, чтобы она смотрела за бабушкой и если она проснется, сразу об этом предупредила ее и начала с ней беседу для того, чтобы отвлечь внимание ФИО9 №2, а она в это время буду смотреть и искать денежные средства. ФИО5, стояла на пороге между кухней и залом, а она в это время искала денежные средства в спальне дома. В этот момент проснулась ФИО9 №2 и ФИО5 вступила с ней в беседу. После чего ФИО5 и ФИО9 №2 вышли из комнаты, а она осталась. Находясь в зальной комнате в трельяже она нашла стеклянную банку из которой похитила денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами достоинством по 5000 рублей, а затем из кошелька, который лежал на диване под подушкой она похитила денежные средства в сумме 9000 рублей, купюрами одна достоинством в 2000 рублей, а остальные по 1000 рублей. Таким образом всего она похитила денежные средства в сумме 29 000 рублей, которые положила в карман своей одежды и вышла на веранду дома, где была ФИО5 и ФИО9 №2 Она сказала ФИО5, что похитила денежные средства в сумме 8000 рублей и она и ФИО5 ушли. Когда шли с 

<

адрес>, находясь на 

<

адрес> она выбросила в траву часть денежных средств в сумме 21000 рублей незаметно для ФИО5 и они пошли дальше. После чего, пошли в магазин «Мария Ра», где приобрели продуктов питания, за которые она рассчиталась. Также в магазине она дала часть денежных средств, а именно деньги в сумме 2550 рублей ФИО5. После чего они на такси уехали в воинскую часть г. Каргат, где в дальнейшем были задержаны сотрудниками полиции. Вину в совершении преступления признает полностью. 

Из оглашенных показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО5 следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> сожителем ФИО21 и ее несовершеннолетними детьми: ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 24.06.2019 она приехала со своими тремя детьми к мачехе ФИО6 №11, проживающей на 

<

адрес> известно, что в г. Каргат с ФИО6 №1 проживает ранее ей знакомая, бывшая ее золовка ФИО4 Так 27.06.2019 примерно около 13-14 часов к ФИО6 №11 в гости пришла ФИО4 с ФИО6 №1. Она хотела остаться жить в г. Каргат для этого ей нужно было найти квартиру, поэтому в 15-м часу дня она и ФИО4 пошли по 

<

адрес> с целью найти ей частный дом для дальнейшего съёма. В начале 

<

адрес>, точной номер дома она сказать не может, так как она не обратила внимания, она и Гровадская прошли во двор дома, расположенный по правой стороне по ходу движения, если идти с конца улицы. Они подошли к входной двери веранды дома, дверь оказалась запертой, они стали стучать, но им никто не открыл. Тогда ФИО4 прошла по окнам, заглянула и увидела, что на диване лежит пожилая бабушка. В этот момент ФИО4 предложила ей проникнуть в дом с целью хищения имеющихся там денежных средств, на ее предложение она согласилась. С обеих сторон от входной двери располагались оконные проемы. Они заметили, что в крайней секции оконной рамы, расположенной слева от входа в веранду дома, стекло отсутствовало, данная секция была забита фанеркой. Тогда ФИО4 руками выдавила данную фанеру, после чего просунула руку в веранду дома и отодвинула металлическую задвижку, с помощью которой запиралась входная дверь. Они открыли входную дверь и прошли в дом. ФИО4 сказала, чтобы она смотрела за бабушкой и если та проснется, сразу же об этом ее предупредила, а она должна была в этот момент искать деньги. Она стояла на пороге между кухней и залом, а Христина в этот момент искала деньги в спальне дома. В этот момент проснулась бабушка, как позже выяснилось от сотрудников полиции ее фамилия ФИО9 №2 Она подошла к ней и стала ее отвлекать. ФИО9 №2 спросила, как она попала в дом, на что ответила, что дверь была открыта, она поняла, что ФИО9 №2 плохо слышит. Она сказала, чтобы ФИО5 уходила, ФИО5 направилась в сторону выхода, а ФИО9 №2 шла потихоньку за ней, при этом ФИО4 действовала для ФИО9 №2 незаметно. После чего, чтобы потянуть время для того, чтобы у ФИО4 была возможность найти деньги ФИО5 стала отвлекать ФИО25, сначала она попросила попить воды, потом она сходила нарвала в огород лука, ФИО4 до сих пор еще не вышла. Тогда она попросила у ФИО9 №2 хлеба, в этот момент из дома показалась ФИО4 и зная, что ФИО9 №2 плохо слышит, ФИО4 ей сказала, что нашла деньги в сумме 8000 рублей, больше не нашла. После чего ФИО5 отвлекла ФИО9 №2, а ФИО7 вышла незаметно на крыльцо, как будто она только пришла. После чего с похищенным они с ФИО4 с места совершения преступления скрылись. Затем они пошли в магазин «Мария-Ра», где они приобрели продуктов питания и пива на общую сумму около 1800 рублей. Она видела, как ФИО4 доставала деньги в сумме 8000 рублей, рассчиталась на кассе. После чего они поделили оставшиеся деньги, ей лично она отдала 2550 рублей. После чего они уехали в воинскую часть, где ФИО4 и ФИО6 №1 снимали квартиру. Увидели, что на территорию заехали сотрудники полиции и зная свою вину, она и ФИО4 испугались и решили спрятаться в траве. Затем они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где у нее были изъяты денежные средства, которые ей передала ФИО4.

Потерпевшая ФИО9 №1 пояснила суду, что по состоянию здоровья много не помнит, показания на следствии давала. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, показаний потерпевшей ФИО9 №1 следует, что она проживает по вышеуказанному адресу одна, в г. Новосибирске проживает ее сын - ФИО6 №2. Сын к ней приезжает почти каждые выходные, родных в г. Каргат у нее больше нет и поэтому к ней приходит социальный работник, которая помогает ей по дому, так как она является инвалидом 3 группы, после того как у нее произошло три инсульта. Приходит социальный работник три раза в неделю, то есть в понедельник, среду и пятницу. 24.06.2019 к ней как положено в понедельник пришла социальный работник – ФИО6 №6, которая помыла ей в доме пол и ушла. Больше в это день к ней никто не приходил. 25.06.2019 примерно около 13 часов 00 минут она находилась дома, в это время ей кто-то постучал в окно дома и она не смотря кто там сразу же открыла дверь. На крыльце она увидела двух молодых женщин цыганской национальности на вид 25-35 лет, которые были одеты: одна в юбку длиной ниже колена и кофту, а другая в длинное платье. Когда женщины прошли в дом, одна из них попросила попить воды и прошла на кухню дома, другая, что была одета в юбку и кофту прошла в зал дома, где сказала ей, что вылечит ее от разных болезней и снимет порчу. Вторая спрашивала не сдает ли кто-либо жилье для проживания. После того, как одна из них сказала, что вылечит ее, посадила ее на диван и начала водить руками по ее ногам и говорила, что снимет тяжесть с ее ног. Затем она начала что-то говорить и открывать все шкафы в доме, она в это время находилась на диване. О том, чтобы женщина прекратила свои действия она не просила. Также данная женщина проходила в последнюю комнату дома, но как именно она открывала там шкаф она не видела, так как она находилась в другой комнате дома, где с ней также находилась вторая цыганка. Пробыли они в доме примерно около 30 минут, после чего сразу же ушли. Когда они ушли она сразу же обнаружила, что нет сотового телефона «NOKIA 3330» в корпусе белого цвета. Сотовый телефон она приобретала в 2005 году за 1800 рублей, в настоящее время оценивает его в 500 рублей, также в телефоне находилась сим-карта оценивать которую она не желает. Когда она обнаружила, что пропал телефон она сразу же решила проверить денежные средства, которые она хранит в шкафу в последней комнате дома и обнаружила, что денежных средств в сумме 24000 рублей там нет. Денежные средства были купюрами достоинством: одна купюра 5000 рублей, 14 купюр по 1000 рублей и остальные по 100 и 50 рублей. Все денежные средства она пересчитывала лично сама, 24.06.2019 все было на месте. В доме 25.06.2019 кроме вышеуказанных ей женин цыганской национальности больше никого не было. О данном хищении она рассказала своему сыну ФИО6 №2, но в полицию сообщать не стали, так как подумали, что прошло много времени. В настоящее время просит разобраться в данном хищении денежных средств и сотового телефона, а именно привлечь виновных лиц к ответственности. Ущерб в сумме 24500 рублей для нее является значительным, так как сумма ее пенсии составляет 11946 рублей. Номер сим карты, которая находилась в телефоне №. В настоящее время она также пользуется сим-картой с таким номером, так как ее сын восстановил ей сим-карту 27.06.2019. Опознать данных женщин сможет по внешнему виду, а именно по форме носа и овалу лица. При проведении опознания она не опознала ФИО4, так как прошло уже время и она была одета совсем в другую одежду. При проведении очной ставки она узнала, что 25.06.2019 именно ФИО4 находилась у нее дома и именно она предложила ей снять тяжесть с ног и снять порчу с ее жилья. Во время проведения всего этого она находилась в зальной комнате дома и ее действиям она не препятствовала. Именно после ее ухода и ухода второй женщины ФИО5 она обнаружила, что пропали денежные средства. При проведении очной ставки с ФИО3 она пояснила, что в сумке находился кошелек с деньгами, сказала это ошибочно. ФИО5 находясь у нее в доме брала сумку в руки, но с какой именно целью она не знает, может она просто ее смотрела, но на тот момент когда она ее брала денежных средств в ней уже не было, так как 24.06.2019 года она пересчитала все денежные средства и переложила их из сумки в шкаф, но просто об этом забыла, первоначально сказать, так как была сильно расстроена, что у нее похитили все имеющиеся денежные средства. Таким образом она считает, что денежные средства в сумме 24 000 рублей могла похитить только ФИО4, так как только она ходила в дальнюю комнату. Факт хищения сотового телефона не нашел свое подтверждение ввиду того, что он был в ходе следствия изъят в ее доме и его никто не похищал.

ФИО6 ФИО6 №6 пояснила суду, что она около двадцати лет работает в «Комплексном центре социального обслуживания населения 

<

адрес>» занимает должность социального работника. В ее обязанности входит обслуживание лиц, которые закреплены официально за ней, проживающие на территории г. Каргат Новосибирской области, а именно уборка в доме, покупка продуктов питания и лекарств, оплата коммунальных услуг. ФИО9 №1, проживающая по адресу: 

<

адрес>. является её подопечной. К ФИО36 она приходит три раза в неделю, а именно в понедельник, среду и пятницу. По каждому приходу ФИО9 №1 расписывается у нее в тетради, в которой она отмечает фамилию и день посещения того, кого посещает. О том, что у ФИО36 были похищены денежные средства ей стало известно от её руководителя ФИО27, сотрудников полиции. Потом уже сама ФИО36 ей сказала, что была кража денег, но почему она ей не сказала, пояснить не смогла. Где именно хранит денежные средства ФИО36, ей не известно. ФИО36 дает ей денежные средства на продукты питания, оплату услуг. Пенсию получает ФИО36 лично, счет деньгам она знает, просто после инсульта она плохо говорит.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №2 следует, что он является родным сыном ФИО9 №1. В настоящее время, а именно с 2003 года проживает в г. Новосибирске, а его мать ФИО8 проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 №1 является инвалидом 3 группы, проживает по вышеуказанному адресу одна и поэтому к ней три раза в неделю приходит социальный работник, который помогает по хозяйству. Инвалидность ФИО9 №1 получила после того, как у нее произошло три инсульта, последствиями которых стало нарушение речи и подвижности тела. Пенсию его мать получает лично сама, так как пенсию ей приносит лично домой почтальон. Сумма пенсии ФИО9 №1 составляет примерно около 11 000 рублей, точную сумму сказать не может, так как финансами его мать распоряжается сама. С ФИО9 №1 он созванивается каждый день по сотовому телефону. Так 25.06.2019 примерно около 11 часов 00 минут он как всегда позвонил матери, поговорил с ней, у нее все было все в порядке. 26.06.2019 года он с 14 часов 00 минут и примерно до 18 часов 00 минут звонил матери на ее сотовый телефон номер которого №, но так и не смог дозвонится, так сотовый телефон был не доступен. После чего он набрал своему знакомому ФИО6 №7, который проживает в г. Каргат и попросил его, чтобы он доехал до дома его матери и узнал, что у нее случилось. После того, как ФИО6 №7 приехал к матери, он ему набрал со своего сотового телефона и он поговорил с матерью, где в ходе разговора она ему сообщила, что 25.06.2019 в послеобеденное время у нее похитили сотовый телефон и денежные средства, но сумму похищенных денежных средств она ему точно не указала. Также его мать ему сообщила, что перед тем как у нее пропал сотовый телефон и денежные средства у нее дома были две женщины цыганской национальности ранее ей не знакомые. Сообщать в отдел полиции он сразу не стал, так как подумал, что цыгане не местные и их сотрудники полиции установить не смогут, так как прошли уже сутки. 01.07.2019 года в вечернее время он находился у себя дома, где в вечернем выпуске новостей по каналу ОТС он увидел то, что в г. Каргат Новосибирской области сотрудниками полиции были задержаны две женщины цыганской национальности, которые совершили хищение денежных средств у одной из местных жительниц. После чего он сразу же сообщил по сотовому телефону в дежурную часть отдела полиции 

<

адрес> о том, что у его матери ФИО9 №1 также было совершено хищение денежных средств и сотового телефона. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28 следует, что он проживает по вышеуказанному адресу. 26.06.2019 в вечернее время суток примерно около 19 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО6 №2, который проживает в г. Новосибирске и попросил его, чтобы он доехал до его матери ФИО9 №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, так как он не мог ей дозвониться на сотовый телефон. После чего он сразу же собрался и поехал к ФИО9 №1 По приезду к ФИО9 №1 он спросил, что у нее с телефоном на что она ему ответила, что телефон у нее похитили, но кто именно он у нее не спрашивал. После чего он со своего сотового телефона набрал ФИО6 №2 и передал трубку его матери ФИО9 №1, где она в ходе разговора сама ему сообщила, что у нее похитили сотовый телефон и денежные средства. В разговоре он не участвовал, поэтому всех подробностей сказать не может. В дальнейшем сразу же после того, как ФИО9 №1 поговорила с ФИО6 №2, он уехал домой. 

ФИО6 ФИО6 №10 пояснила суду, что она работает в МО МВД России «Каргатский» оперуполномоченным уголовного розыска. 13.08.2019 года к ней обратилась гражданка ФИО4, с явкой с повинной о совершенном ей преступлении, в том, что 25.06.2019 около 13 часов 30 минут она находясь в доме ФИО9 №1, проживающей по адресу: 

<

адрес> из шкафа, расположенного в дальней комнате дома похитила денежные средства в сумме 24 000 рублей. Данная явка с повинной была принята от ФИО4 в присутствии адвоката Салина А.А.. 

27.06.2019 года она в составе следственно-оперативной группы работала по факту кражи денежных средств в сумме 29000 рублей из дома ФИО9 №2 по адресу 

<

адрес>. В ходе процессуальной проверки была получена информация о том, что данное преступление совершено лицами цыганской национальности: ФИО5 и цыганкой по имени Христина, которые участковым ФИО39 приехали к дому, расположенному на территории воинской части, где стало известно, что цыганки собираются покинуть территорию Каргатского района Новосибирской области. После этого они обошли данный дом, то в траве по ходу движения ими были задержаны Гровадская. и ФИО5, которые были доставлены в отдел полиции для разбирательства по факту кражи. В ходе работы была установлена причастность данных цыганок к совершенному преступлению.

ФИО6 ФИО6 №1 пояснил, что в начале мая 2019 года к нему приехала ФИО4, которая стала с ним проживать в гражданском браке в доме его матери. Они стали снимать жилье у знакомого ФИО6 №4 по адресу: 

<

адрес>.. 25.06.2019 года Гровадская отдала ему деньги сколько не помнит, сказала, что она получила детское пособие. На следующий день, он вместе с ней покупали продукты питания, на которые потратили примерно около 5000 рублей. 27июня Гровадскую задержали сотрудники полиции. О том, что Гровадская похитила деньги у ФИО9 №1, ему стало известно только от сотрудников полиции, она сама Гровадская ему об этом ничего не говорила. 

ФИО6 ФИО6 №8 пояснил суду, что он был понятым при проверке показаний Гровадской на месте. По причине заболевания много он не помнит. Помнит, что она показала дом, в окно постучала, что её в дом запустила женщина, никаких денег он не видел. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №8 следует, что 13.08.2019 г. в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для присутствия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемой ФИО4, так же был приглашен и второй понятой, им были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения проверки показаний на месте. После чего все участники данного следственного действия на служебном автомобиле по маршруту, указанному подозреваемой ФИО4 прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После того, как прибыли находясь во дворе усадьбы ФИО4 пояснила, что 25.06.2019 года около 13 часов 00 минут она совместно с ФИО5 пришла к вышеуказанному ей дому для того, чтобы поинтересоваться у хозяйки дома не сдает ли она жилье для проживания. Прежде чем пройти в дом ФИО4 указала окно дома и пояснила, что именно в это окно она постучала, после чего хозяйка дома ФИО9 №1 вышла на веранду, открыла им входную дверь и она совместно с ФИО5 прошли в дом. Далее участники следственного действия с согласия потерпевшей ФИО9 №1 прошли в дом. Находясь в доме ФИО4 провела всех участвующих лиц в последнюю комнату дома, где указала шкаф и расположенную в нем полку и при этом пояснила, что 25.06.2019 около 13 часов 30 минут, она находясь в данной комнате именно с полки указанного шкафа достала кошелек черного цвета из которого похитила денежные средства в сумме 24000 рублей: купюрами: 1 купюра достоинством в 5000 рублей; 14 купюр достоинством в 1000 рублей и остальные купюры по 100 и 50 рублей. После того, как похитила денежные средства она совместно с ФИО5 ушла из дома ФИО9 №1 О том, что она похитила денежные средства она никому не рассказывала. Ни ФИО5 ни ФИО9 №1 не видели, как она похищала денежные средства, так как в это время они находились в другой комнате дома.

ФИО6 ФИО3 пояснила суду, что 25.06.2019 года она вместе с Гровадской искали жилье для дальнейшего проживания и зашли в крайний дом по 

<

адрес> в доме ФИО36 совместно с Гровадской, Находясь в доме, она спросила у ФИО9 №1 про жилье и попросила у нее попить воды. После чего они прошли на кухню дома, где она попила воды. В это время Гровадская предложила ФИО36 снять тяжесть с ног на что хозяйка дома согласилась. После чего Гровадская и ФИО36 прошли в зал дома, где Гровадская начала что-то говорить и при этом делала ей массаж ног. Она все это видела, так как она также следом за ними прошла в зал. Находясь в зале, она увидела на полке, расположенного там серванта сотовый телефон, который решила взять себе, после чего взяла его в руки. Гровадская все это время что-то говорила, а также она проходила в дальнюю комнату дома, но что именно она там делала она не видела, так как лично в ту комнату не заходила. После того, как Гровадская вышла из комнаты, она попросила у ФИО36 попить воды, а она в это время находясь в коридоре дома положила в умывальник, а именно в имеющиеся там пластмассовые стаканы сотовый телефон, принадлежащий ФИО36, так как брать его себе передумала в связи с тем, что он старой модели. Больше в доме ФИО9 №1 она ничего не брала. О том, что Гровадская похитила денежные у ФИО9 №1 ей стало известно от сотрудников полиции, а она в доме ФИО36 ничего не похищала.

Ио оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО9 №2 следует, что она проживает по вышеуказанному адресу одна. В г. Каргат близких родственников у нее нет. Она пенсионер по достижению возраста, получает ежемесячно пенсию в размере 20000 рублей. Пенсию она на руки не получает, она перечисляет на открытый на ее имя счет в Сбербанке. Один раз в год приезжает ее дочь и по доверенности, оформленной на ее имя она снимает деньги и оставляет ей на год определенную сумму денег, которой ей хватает на весь год. Так с 16.04.2019 года по 10.06.2019 года ее дочь находилась у нее в гостях. Перед отъездом дочь оставила ей деньги в сумме 29000 рублей, 20000 рублей четыре купюры достоинством 5000 рублей каждая она хранила в стеклянной банке, объемом 1 литр в трельяже в тумбочке с левой стороны, а 9000 рублей из них одна купюра достоинством 2000 рублей, семь купюр достоинством одна тысяча рублей каждая она хранила в кошельке черного цвета под подушкой на диване. Так 27.06.2019 года она находилась на веранде дома, сидела на диване, дверь в веранду дома была заперта изнутри на металлическую задвижку, она всегда находится дома и всегда закрывается, открытой она не сидит. Примерно около 15 часов 00 минут она зашла в дом и легла на диван в зале, задремала. Она крепко не спала, проснувшись через некоторое время она увидела стоящую перед ней женщину цыганской внешности, которой на вид было около 20-25 лет, ростом около 1,5 метров, среднего телосложения, волосы черного цвета, убраны в пучок, одета в юбку и кофту, может это платье такое, одежда светлая переливается серебристо-золотистым цветом, у платья был пояс расписной, какого точно цвета точно сказать не может, как будто тоже переливается. Она спросила у нее: «Откуда ты взялась?» на что она ответила, что дверь была открыта, она сказала, что этого не может быть, она закрывалась. После чего она пошла в сторону выхода, она пошла вслед за ней. На веранде она попросила воды и кусочек хлеба. Выпив воды, она открыла дверь и стала выходить. В этот момент она увидела, что со стороны огородчика шла вторая женщина, также цыганской национальности, молодая, на вид 20 лет, более точно сказать не могу худощавого телосложения, невысокого роста, волосы черного цвета распущенные по плечи, одета в черное длинное платье, платье также было блестящим. После чего они ушли. Она сразу же решила проверить на месте ли у нее деньги, она вернулась в комнату, проверила кошелек и банку, денег не было ни там ни там. Она попыталась позвонить, но телефон был отключен. Она стала звать соседей, ей на помощь прибежала ФИО6 №3, которой она рассказала о произошедшем после чего она сообщила о случившемся в полицию. Кроме этого она обнаружила, что в оконной раме, расположенной справа от входной двери если посмотреть со стороны веранды изнутри, в крайней секции была оторвана фанерка, которой была забита данная секция в окне. Последний раз деньги она видела 27.06.2019 года. Больше у нее в это день никого не было. Причиненный ей ущерб в сумме 29 000 рублей для нее является значительным, так как другого источника кроме пенсии у меня нет. Опознать данных женщин она сможет при встрече. Первую женщину, которую она видела в доме она сможет опознать по овалу лица, по глазам, по форме носа, она ее хорошо увидела и запомнила. Вторую женщину, которую она увидела на улице она также сможет опознать по форме носа, губам и овалу лица. 

ФИО6 ФИО6 №3 пояснила суду, что с ней по соседству проживает ФИО9 №2, которой она периодически оказывает помощь по хозяйству. 27 июня 2019 года в дневное суток, примерно около трех часов дня, она находилась у себя во дворе дома. В это время она услышала, что ФИО37 зовет на помощь и сразу же пошла к ней чтобы узнать, что случилось. Когда пришла к ФИО37, то она ей сообщила о том, что у нее в доме находились две женщины цыганской национальности, после ухода которых у нее из дома пропали деньги, потом она вызвала полицию, приезжали сотрудники, все осмотрели, снимали отпечатки пальцев. Потом она возила ФИО37 в отдел полиции, али объяснения. 

ФИО6 ФИО6 №5 пояснила суду, что её сын ФИО6 №1 проживал с сожительницей ФИО4. О том, что ФИО5 и ФИО4 совершили кражу денег, она узнала от сотрудников полиции. 

ФИО6 ФИО6 №11 пояснила суду, что в июне 2019 года приехала дочь ФИО5 со своими несовершеннолетними детьми, хотела остаться проживать в городе Каргате. В конце июня 2019 года ФИО5 была задержана за кражу денег у женщины, подробностей она не знает. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершенных преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО9 №1 от 01.07.2019 года, в котором она сообщила, что 25.06.2019 в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 30 минут неустановленное лицо находясь у нее в доме совершило хищение сотового телефона и денежных средств в сумме 24 000 рублей, причинив тем самым ущерб в сумме 24500 рублей, который является для нее значительными. 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.07.2019 года, жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. При входе в спальню № в левом ближнем углу вдоль стены расположен плательный шкаф. Со слов ФИО9 №1 из данного шкафа были похищены денежные средства. В ходе осмотра установлено, что двери, окна и запорные устройства входных дверей повреждений не имеют. В ходе осмотра перед входом на веранду обнаружена бутылка емкостью 1,3 литра, «Пиво светлое». Со слов ФИО9 №1 данная бутылка пива ей не принадлежит. При обработке дактилоскопическим порошком с поверхности данной бутылки были обнаружены и изъяты 4 следа рук на липкую ленту скотч и перенесены на белый лист бумаги формата А4. В ходе осмотра изъята коробка из-под сотового телефона «Нокиа 3330». К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2019 года, согласно которого усадьба ФИО9 №1 расположена по адресу: 

<

адрес>. При входе в помещение дома, а именно в коридоре по левой стороне от входа расположен умывальник белого цвета, в котором на момент осмотра расположены стаканчики пластмассовые из-под молочной продукции. В ходе осмотра участвующая ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указала, что именно в вышеуказанных пластмассовых стаканчиках находится сотовый телефон модели «NOKIA 3330» и пояснила, что 25.06.2019 года она, находясь в доме ФИО9 №1 данный телефон взяла со стола, расположенного на кухне дома, так как хотела его взять себе, но посмотрев, что телефон старый модели переложила его в один из стаканов, находящихся в умывальнике, так как в это время находилась в коридоре дома. В ходе осмотра телефон «NOKIA 3330» изъят, упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с подписями понятых и участвующих лиц.

- протоколом явки с повинной ФИО4 от 13.08.2019 года, в котором она сообщила, что 25.06.2019 года примерно в обеденное время около 13 часов 30 минут она совместно с ФИО5 находилась по адресу: 

<

адрес> целью снятия жилья для ФИО5 В доме находилась женщина в возрасте, одна, которой ФИО4 предложила осветить дом. В ходе чего ФИО4 решила совершить хищение денежных средств, находящихся в доме ФИО9 №1 С этой целью она прошла в последнюю комнату дома, где открыла шкаф и оттуда похитила денежные средства в сумме 24 000 рублей. После чего с места совершения преступления скрылась.

- заключением эксперта № 99 от 13.08.2019 года согласно которому:

Из представленных на исследование на четырёх отрезках следов рук, изъятых с бутылки из-под пива, в ходе осмотра места происшествия по факту кражи в доме по 

<

адрес>, один след размерами 15х8 мм на отрезке № 3, для идентификации личности пригоден. Остальные следы на отрезках ленты для идентификации личности не пригодны. Данный след оставлен большим пальцем правой руки ФИО4

- заключением эксперта № 100 от 14.08.2019 года согласно которому:

1,2. Один след ладони руки, изъятый 12.08.2019 г. с поверхности сотового телефона, в ходе осмотра места происшествия по факту кражи в доме по 

<

адрес> и откопированный на отрезок липкой ленты, для идентификации личности пригоден. Данный след оставлен ладонью левой руки ФИО5

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2019 года, согласно которому

в кабинете №7 МО МВД России «Каргатский» осмотрена бумажная коробка, опечатанная биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, коробка размером 13х19 см., в нижнем правом углу на передней крышке коробки имеется надпись ««NOKIA Сonnecting People», также внизу на коробке, а именно на крыше имеются следующие надписи: NOKIA 3330; IMEI №. На момент осмотра коробка повреждений не имеет.

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, в котором указано, что в качестве вещественного доказательств признана и приобщена к материалам уголовного дела: коробка из-под сотового телефона «NOKIA 3330».

- распиской потерпевшей ФИО9 №1 согласно которой она получила от сотрудников полиции коробку из-под телефона.

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2019 года, согласно которому 

в кабинете №7 МО МВД России «Каргатский» осмотрен полимерный пакет, горловина которого опечатана биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной надписью «Сотовый телефон Нокиа 3330 изъят по адресу: НСО 

<

адрес> 12.08.2019 года». На момент осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии пакета обнаружен сотовый телефон модели «Нокиа 3330» в корпусе белого цвета кнопочный, IMEI: №, на момент осмотра телефон находится в рабочем состоянии, каких-либо повреждений нет. По окончанию осмотра сотовый телефон упакован в первоначальную упаковку и опечатан печатью № 13 МО МВД России «Каргатский».

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которого, в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к материалам уголовного дела сотовый телефон «NOKIA 3330».

- распиской потерпевшей ФИО9 №1 согласно которой она получила от сотрудников полиции сотовый телефон «NOKIA 3330».

- протоколом выемки от 14.08.2019 года согласно которого у ФИО6 №1 была изъята мужская спортивная кофта темно-синего цвета, которая была упакована в полимерный пакет, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с подписями участвующих лиц и сопроводительной. 

-протоколом осмотра предметов от 14.08.2019 года, согласно которого в кабинете №7 МО МВД России «Каргатский» осмотрен пакет На момент осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии пакета обнаружена спортивная мужская кофта синего цвета размера XXL, кофта с длинным рукавом. Впереди на кофте имеются надписи, а именно в верху у горловины «CrossFit858 MIRAMAR. MISSION GORGE.NORTH PARK» и слева «Reebok», также имеется капюшон, который затягивается при помощи матерчатого шнурка. На момент осмотра кофта находится в целом состоянии каких-либо повреждений нет. По окончанию осмотра кофта упакована в первоначальную упаковку и опечатан печатью № 13 МО МВД России «Каргатский».

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела мужская спортивная кофта.

- распиской ФИО6 №1 о получении им от сотрудников полиции мужской спортивной кофты.

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО4 от 13.08.2019 согласно которого по указанному ФИО4 маршруту участники следственного действия прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь во дворе дома ФИО4 указала, что 25.06.2019 года около 13 часов 00 минут она совместно с ФИО5 пришла к вышеуказанному дому для того, чтобы узнать, не сдает ли кто-либо жилье для проживания на 

<

адрес>. Прежде чем пройти в дом ФИО4 указала окно дома, в которое она постучала. Далее пояснила, что в дом она и ФИО5,А. прошли после того, как хозяйка дома ФИО9 №1 сама им открыла входную дверь. Также в дальнейшем участники следственного действия с согласия участвующей потерпевшей ФИО9 №1 прошли в дом. Находясь в доме ФИО4 провела всех участвующих в последнюю комнату дома, где указала шкаф и расположенную в нем полку с имеющимися там вещами и при этом пояснила, что 25.06.2019 года, около 13 часов 30 минут, она находясь в данной комнате, именно с полки шкафа достала кошелек черного цвета из которого похитила денежные средства в сумме 24 000 рублей, купюрами достоинством 1 купюра – 5000 рублей, остальные достоинством в 1000 рублей, 100 рублей и 50 рублей. После того, как похитила денежные средства совместно с ФИО5 ушла из дома ФИО9 №1 О том, что она похитила денежные средства она никому не рассказывала. Ни ФИО5, ни ФИО9 №1 не видели, как она похищала денежные средства, так как они в это время находились в другой комнате дома. К протоколу проверки показаний прилагается таблица изображений.

протоколом принятия устного заявление о преступлении ФИО9 №2 от 27.06.2019 года, в котором она сообщила, что 27.06.2019 в дневное время не установленное лицо находясь у нее дома по адресу: 

<

адрес> похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 29 000 рублей, причинив ей тем самым ущерб на сумму, который является для нее значительным. 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 года, согласно которого усадьба дома ФИО9 №2 расположена по адресу: 

<

адрес>, огорожена деревянным забором по периметру. Вход во двор дома расположена с восточной стороны и осуществляется через деревянные ворота. При входе во двор, справа расположен жилой дом, прямо расположены хозяйственные постройки. С западной стороны дома пристроена деревянная веранда. Вход в веранду дома расположена с западной стороны и представляет собой дверной проем, оснащенный деревянной дверью, которая имеет изнутри запорное устройство в виде металлической задвижки, на момент осмотра данное устройство повреждений не имеет. При входе в веранду слева и справа имеются оконные рамы, которые: справа состоят из 12 секций, застекленные стеклом без повреждений; слева состоят из шести секций, в нижней правой секции отсутствует стекло, размером 22х29 см, рядом стоит фанера размером 22х29 см. Со слов ФИО9 №2, стекла в данной оконной секции не было, она была забита рядом стоящей фанерой. Данная рама находится на высоте 110 см относительно земли. При входе в веранду слева расположен стол, в левом дальнем углу стоит холодильник, справа от входа вдоль стены находится деревянная тумбочка, диван, в правом дальнем углу стоит деревянный буфет. Прямо расположен вход в коридор, который оснащен деревянной дверью с запорным устройством в виде металлического крючка, на момент осмотра без повреждений. Слева от входа в коридор расположен дверной проем ведущий в кухню. При входе в кухню слева в ближнем углу стоит холодильник, далее газовая плита, у окна слева стоит деревянный стол –тумба, справа в ближнем углу стоит умывальник, в дальнем правом углу стоит печь, также справа расположен дверной проем, ведущий в комнату №1. При входе в комнату № 1 прямо на расстоянии 1 м друг от друга расположены два окна. Слева вдоль стены расположены: диван, на котором находится подушка, рядом на диване находится кошелек черного цвета, далее стоит трельяж, состоящий из двух выдвижных ящиков и двух тумбочек, оснащенных дверцами. Дверца в левой тумбочке открыта. На трельяже стоит стеклянная пустая банка, объемом 1 литр. Со слов ФИО9 №2 в кошельке находились деньги в сумме 9000 рублей, а в стеклянной банке, которая стояла в левой тумбочке находились деньги в сумме 20000 рублей. На момент осмотра данные деньги в сумме 29 000 рублей не обнаружены. На поверхности стеклянной банки обнаружены следы рук, которые были изъяты с помощью прозрачной ленты-скотч и наклеены на белый лист бумаги формата А-4. Далее прямо у окон стоит деревянный круглый стол, в правом дальнем углу находится деревянная тумбочка, на которой стоит телевизор «ERISSON». В левом ближнем углу стоит деревянный сервант. Кроме этого справа, расположен дверной проем, ведущий в комнату №2. При входе в комнату №2 слева и прямо расположены три окна, слева от окон стоит кровать, в левом дальнем углу стоит комод, в правом ближнем углу стоит шифоньер. В ходе осмотра установлено, что общий порядок в доме не нарушен, окна, оснащенные стеклопакетами без повреждений. Расстояние от поврежденной секции до металлической задвижки составляет 57 см. при измерении изнутри. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 года, согласно которого в служебном помещении № 8 МО МВД России «Каргатский» на столе находятся денежные средства в сумме 2300 рублей купюрами достоинством 2 шт. по 1000 рублей серийный номер 3А0460040, НЧ 2245224, 3 купюры достоинством по 100 рублей с серийными номерами еА9955110, ьх9566555, ьк2327329, сотовый телефон кнопочный в корпусе черного цвета с сим-картой оператора ТЕЛЕ2. Данные вещи выдала находясь в кабинете № 8 МО МВД России «Каргатский», которые находились при ней. На момент осмотра ФИО4 одета в майку желтого цвета, по середине майки имеется узор в виде цветка с лепестками зеленого цвета и прошита нитью золотистого цвета, юбка черного цвета с карманами длинная, на ногах сланцы синего цвета украшенные стразами, капроновые носки черного цвета, голень правой ноги перемотана эластичным бинтом, на левом плече имеются приклеенные два лейкопластыря в виде лент, в ушах украшения в виде колец из металла желтого цвета, на шее веревочка серого цвета на которой висит крестик из металла серого цвета, на правой руке безымянного пальца имеется кольцо из металла желтого цвета с ставкой камня белого цвета. На вид рост 160 см., возраст 30 лет, волосы черного цвета длинной ниже плеч, собраны в хвост и закреплены с помощью резинки синего цвета. При себе у ФИО4 находится паспорт на ее имя. Выданные вещи ФИО4 изъяты в присутствии понятых, а именно денежные средства в сумме 2300 рублей, сотовый телефон кнопочный в корпусе черного цвета, упакованы в полимерный пакет синего цвета, который обвязан нитью, концы нити опечатаны печатью № 16 МО МВД России «Каргатский» с подписями понятых. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 года, согласно которого в служебном кабинете № 8 МО МВД России «Каргатский» на столе находятся денежные средства в сумме две тысячи пятьсот пятьдесят рублей достоинством две купюры по 1000 рублей № ОЛ 0754107, № нз 6871738; одна купюра достоинством пятьсот рублей № иь 0674075, одна купюра достоинством пятьдесят рублей № бт 4741262, банковская карта Сбербанк VISA на имя ZHANNA PRIMAKOVA № 4276 6440 1559 3312 10/20, на оборотной стороне имеются цифры 046; наушники синего цвета, сотовый телефон BQ STRIKE в корпусе черного цвета, на экране сенсорного телефона имеются видимые повреждения в виде трещин. Данные вещи выдала находясь в кабинете ФИО5, которые находились при ней. На момент осмотра ФИО5 одета в платье длинное серого цвета с узорами по всей длине зеленого, голубого цвета, также по всей длине платья вставка серебряной нити, из-за которой платье имеет серебристо-золотистый цвет, на груди платья имеются стразы, которые переливаются также серебристо-золотистым цветом. На платье на талии имеется пояс, вставка на платье шириной 5 см. бордового цвета. На платье имеются рукава выше локтя руки на 5 см., на которых имеются вставки по обоим рукавам бордового цвета, украшенные стразами, вырез на платье на груди в виде треугольника, который также отделан бордовой каймой. Обувь одета на босую ногу, тапки матерчатые синего цвета, подошва белого цвета, имеются по две вставных резинке на каждом тапке. Волосы черного цвета на затылке собраны в пучок и закреплены с помощью заколки черного цвета, украшенной стразами. На вид рост 155 см, по возрасту на вид 25 лет, глаза карие. Вещи выданные ФИО5, а именно денежные средства в сумме 2550 рублей, сотовый телефон BQ STRIKE в корпусе черного цвета, наушники синего цвета, банковская карта Сбербанк упакованы в полимерный пакет синего цвета, опечатанный печатью № 16 МО МВД России «Каргатский». Со слов ФИО5 данные денежные средства ей передала ФИО4 после того как они вдвоем совершили кражу денежных средств из домовладения 

<

адрес> 27.06.2019 года. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений.

- протоколом обыска от 28.06.2019 года, согласно которого в квартире по адресу: 

<

адрес> присутствии ФИО4 изъяты денежные средства в размере 1000 рублей.

- протоколом предъявления лица для опознания от 27.06.2019 года, согласно которого ФИО9 №2 опознала женщину на месте № 1, которой является ФИО4, и пояснила, что видела её 27.06.2019 года в принадлежащем ей доме по адресу: 

<

адрес>, после ее ухода она обнаружила, что у нее пропали денежные средства. Опознанная назвала себя ФИО4

-протоколом предъявления лица для опознания от 27.06.2019 года согласно которого ФИО9 №2 опознала женщину на месте № 1, которой является ФИО5, и пояснила, что она видела её 27.06.2019 года в принадлежащем ей доме по адресу: 

<

адрес>, после ее ухода она обнаружила, что у нее пропали денежные средства. 

-заключением эксперта № 94 от 28.06.2019 года согласно которого:

1,2. Три следа пальцев рук, изъятые 27.06.2019 года со стеклянной банки, в ходе осмотра по 

<

адрес> и откопированные на отрезки липкой ленты, для идентификации личности пригодны. Данные следы оставлены пальцами рук ФИО4

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2019 года, в котором осмотрена 

прозрачная мультифора, горловина которой опечатана биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной надписью «денежные средства в сумме 21000 рублей изъятые 21.07.2019 года». На момент начала осмотра мультифора повреждений не имеет. При вскрытии в мультифоре обнаружены денежные средства в сумме 21 000 рублей купюрами: 4 купюры по 5000 рублей с номерами купюр: АБ 2788014; бч 3568188; ап 7382045; ИА 1724395 и одна купюра достоинством в 1000 рублей номер купюры СЬ 4139055, купюры находятся целом состоянии. По окончанию осмотра денежные средства упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны биркой печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»;

- полимерный пакет горловина которого опечатана биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной надписью. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии в пакете находятся денежные средства в сумме 1000 рублей номер купюры ЛЬ 5256813, купюра находится в целом состоянии, каких-либо повреждений нет. По окончанию осмотра купюра упакована в первоначальную упаковку, которая опечатана биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»;

- полимерный пакет горловина которого опечатана биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной надписью. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии в пакете находятся денежные средства в сумме 2300 рублей: купюрами 2 по 1000 рублей с номерами НЧ 2245224 и ЗА 0460040 и купюрами 3 по 100 рублей с номерами ЬК 2327329, еА 9955110, ЬХ 9566555, а также сотовый телефон модели «ARК Benefit U4» в корпусе черного цвета, IMEI: №; №, на момент осмотра повреждений не имеет. По окончанию осмотра все вышеуказанные предметы упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны печатью № 13 МО МВД России «Каргатский»;

- полимерный пакет горловина которого опечатана биркой с печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с сопроводительной надписью. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет. При вскрытии в пакете находятся денежные средства в сумме 2550 рублей купюрами 2 по 1000 рублей с номерами: НЗ 6871738, ОЛ 0754107, купюрой в 500 рублей № ИЬ 0674075 и купюрой 50 рублей № бт 4741262; сотовый телефон в корпусе черного цвета «BQ STRIKE» сенсорный, IMEI: №; №, наушники синего цвета и карта Сбербанк на имя ФИО5. По окончанию осмотра все вышеуказанные предметы упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны печатью № 13 МО МВД России «Каргатский».

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, в котором указано, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: 

- денежные средства в сумме 26850 рублей.

- распиской потерпевшей ФИО29 от 12.08.2019 года о том, что от сотрудников полиции она получила денежные средства в сумме 26850 рублей.

Таким образом суд считает установленным, что подсудимые ФИО4 и ФИО5 по предварительному сговору, проникли в жилище с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО9 №2, тайно похитили 29000 рублей, причинив ей значительный ущерб. 

Также суд считает установленным, что подсудимая ФИО4 похитила денежные средства в сумме 24000 рублей, принадлежащие ФИО30, причинив ей значительный ущерб. 

Действия подсудимой ФИО4 по эпизоду хищения денежных средств, принадлежащих ФИО9 №1, следует квалифицировать п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

по эпизоду хищения денежных средств, принадлежащих ФИО9 №2, следует квалифицировать п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимой ФИО5 следует квалифицировать п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, на иждивении пятеро малолетних детей, частичное возмещение ущерба.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, на иждивении трое малолетних детей, частичное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание ФИО4, обстоятельств не установлено. 

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств не установлено. 

Подсудимые ФИО4 ФИО5 характеризуются отрицательно.

Потерпевшей ФИО9 №2 гражданский иск заявлен на сумму 2150 рублей. Потерпевшей ФИО9 №1 гражданский иск заявлен на сумму 24 000 рублей. 

Подсудимыми ФИО5 и ФИО4 иски признаны и подлежат удовлетворению. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 6480 рублей (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия).

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 6480 рублей (оплата услуг адвоката Салина А.А. в ходе предварительного следствия).

В соответствии со ст.132 УПК РФ суд считает, что судебные расходы следует взыскать с подсудимых ФИО4, ФИО5 в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307, ст.309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.в. ч.2 ст.158 УК РФ, п. а. ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.а. ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО4 назначить наказание п.в. ч.2 ст.158 УК РФ в виде двух лет трех месяцев лишения свободы без ограничения свободы, по п. а. ч.3 ст.158 УК РФ, в виде двух лет пяти месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, согласно ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, определить три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Согласно ч.5 ст.82 УК РФ отменить отсрочку исполнения приговора от 29.04.2016 года и согласно ст.70 УКРФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание и считать к отбытию ФИО4 три года шесть месяцев лишения свободы в колонии общего режима без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ время нахождения ФИО4 под стражей зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 считать с 07 ноября 2019 года 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время нахождения под стражей с 28.06.2019 года по 06.11. 2019 года.

Меру пресечения ФИО4 заключение под стражу оставить прежней.

ФИО5 назначить наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО5 не менять места жительства (места пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в первый понедельник месяца.

Меру пресечения ФИО5 - заключение под стражу изменить на подписку о невыезде с места жительства до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время нахождения под стражей с 28.06.2019 года по 06.11. 2019 года.

Взыскать с ФИО5 и ФИО4 солидарно в пользу ФИО37 2150 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО9 №1 24000 рублей 

Сотовый телефон «BQ STRIKE» и сотовый телефон «ARК Benefit U4» на общую сумму 2900 рублей передать потерпевшим в счет возмещения ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в сумме 26 850 рублей – переданы потерпевшей ФИО9 №2, спортивная мужская кофта передана ФИО6 №1, коробка из-под сотового телефона, сотовый телефон «Нокиа 3330» переданы потерпевшей ФИО9 №1. следы рук изъяты в ходе осмотров места происшествия 27.06.2019, 01.07.2019 и 12.08.2019 года хранить в материалам уголовного дела.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 6480 рублей (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия) взыскать в доход государства с ФИО5.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 6480 рублей (оплата услуг адвоката Салина А.А. в ходе предварительного следствия) взыскать с ФИО4 в доход государства

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденные имеют право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: